
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Nízké slunce hodinu před západem vykreslilo na svahu zajímavé linie se střídáním světel a stínů.  Foto Bohumil Eichler 

Olympus E-510, objektiv 90-250 mm/2,8 

Téma: Nastavení fotoaparátu

16. lekce

Mezi fotografy se říká, že s příchodem digitálu, 
jedniček a nul na výrobním pásu přesně nastaveném 
a kontrolovaném na setinu procenta odešlo tajemství 
fotografie. Není to ale úplně pravda. Napjaté očekávání 
zcela nezmizelo. Proces fotografování se sice dá 
kontrolovat lépe, ale rozhodně ne absolutně. Pořád totiž 
chceme více a pohybujeme se na hranici možného.  
A někdy se zdá, že si ta potvora fotoaparát dělá, co chce.
Člověk musí s fotoaparátem srůst, poznat jeho klady  
a nedostatky, musí velmi pečlivě nastavovat  
a kontrolovat, a to chce neustálý trénink. Aparát je pořád 
jen nástroj, důležité je, kdo ho ovládá. Je jedno, jestli 
spisovatel napíše román tužkou, nebo ho vyťuká  
na počítači. Důležité je, aby byl román dobrý.

Rady a tipy
Na aparátu preferuji co nejpodrobnější zobrazení 
všech funkcí na displeji a v hledáčku. Je to zpočátku 
nepřehledné, ale máme víc kontroly.

Pokud si ovládáním zpočátku nejste jisti 
(neznámá blikající ikona člověka znervózní), noste 
manuál s sebou a pište si do něj poznámky.
Před každou akcí si v klidu zkontrolujte, co máte 
nastaveno. Předejdete tak nemilému překvapení.
Noste s sebou nabité baterie a paměťové karty 
navíc.
Nastavení citlivosti nenechávejte na automatice, 
nastavujte dle podmínek a motivu. 

 PRofesionální finTa
Jak jste si všimli v předešlých kapitolách, 
profesionál nenechává nic náhodě a při své práci 
omezuje automatické ovládání na minimum. 
Automatika je sice v mnoha případech užitečná,  
a proto ji zcela nezatracujeme, ale zaměříme  
se na poloautomatické a manuální ovládání funkcí. 
To je základ. Podrobně jsou funkce aparátu  
popsány v minulém kurzu, který najdete na 
www.mujolympus.cz.

Chce to neustálý trénink



V složitých světelných podmínkách při reportážích 
si vyzkoušejte spolehlivost automatického nastavení 
bílé (WB) svého aparátu. Raději ale nastavujte pevné 
hodnoty. Automatika neustále optimalizuje a může se 
stát, že v sérii budou různě zbarvené snímky. Ne vše 
se potom zdaří srovnat v programu, přestože odolnost 
dnešních čipů je obdivuhodná, lepší než u filmu.
Ani současný trend mnohabodového autofokusového 
ostření nemusí zaručit perfektní zaostření hlavního 
motivu. Raději ostřete menší skupinou bodů nebo 
jedním bodem přímo na motiv.
Někdy autofokus nepomůže (veverku ve větvích je 
problém zaostřit i jedním bodem). Potom ostříme na 
matnici v hledáčku. Mnoho dnešních zrcadlovek má 
bohužel průhlednou matnici, na kterou se ostří špatně, 
ale pomůže nám užitečná novinka poslední doby: živý 
náhled. Vybrané místo na displeji maximálně zvětšíme 
a naprosto přesně zaostříme manuálně.
Pro zisk maximálního množství dat fotografujeme  

do formátu RAW a v barevném prostoru Adobe RGB.
Velice důležité je kontrolovat expozici dle histogramu, 
případně prokreslení světel a stínů, a ne odhadovat 
podle obrázku na displeji. Jen tak plně využijete 
citlivosti snímacího čipu.
Naučte se používat korekce + –, ale nezapomínejte ji 
vypínat.
Pokud u zrcadlovky používáte vestavěný blesk, raději 
sundejte sluneční clonu z objektivu a nestiňte ho rukou 
ovládající objektiv. Protože je položen nízko, může 
vytvořit nepříjemný stín.
Odpálení blesku nastavuji na druhou lamelu závěrky.
Režim TTL Auto na blesku je užitečná automatika, 
nezávisle na expozici poměrně přesně osvítí scénu. 
Scénu nenasvěcujte přímo, raději odrazem  
o strop nebo stěnu. Používejte odraznou destičku  
a rozptylku. Využívejte přirozeného osvětlení  
a bleskem jen dosvěcujte s využitím korekcí + –. 
Výhodné je bezdrátové ovládání  Olympusu FL-50R.

U všech snímků v dnešní lekci se fotografovala série v průběhu 5–20 minut (scéna se měnila tak, aby bylo z čeho vybrat) při 
pečlivé kontrole histogramu a pro jistotu s různou expozicí (bracketing). Použil jsem stativ s dálkovou spouští při vypnutém 
autofokusu.  Foto Bohumil Eichler

Olympus E-3, objektiv 50-200 mm/2,8-3,5 Olympus E-510, objektiv 7-14 mm/4 Olympus E-330, objektiv 14-54 mm/2,8-3,5

� Výkonné externí blesky (GN 36 a GN 50)
� Bezdrátové ovládání  až ve 3 skupinách
� Otáčecí a výklopná hlava
� Nastavení přímo na LCD fotoaparátu
� Režimy: TTL Auto, Super FP, automatické a manuální
� Vestavěná rozptylka pro záběry z blízka
Makro blesky: kruhový, twin blesk

NEKONEČNÉ MOŽNOSTI 
PRÁCE SE SVĚTLEM

Více na www.zacnetefotit.cz

OLYMPUS FL-36R a FL-50R

karty 9-16  19.6.2008 15:26  Stránka 8

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Rady a tipy


